
1 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\ระเบียบสหกรณ์ ว่าดว้ย คณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568.docx 

  
                    

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด 
ว่าด้วยคณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568 

************ 
 

เพื่อให้การดำเนินงานของสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  มี
ประสิทธิภาพ และบังเกิดผลดีต่อสมาชิก รวมทั้งบรรลุตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ และเป็นไปตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75(14) และข้อ 114(13) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย ขอนแก่น 
จำกัด พ.ศ. 2568 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 46 ครั้งที่ 10/2568 เมื่อวันที่ 13 มิถุนายน 
2568 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วย คณะกรรมการดำเนินการ พ .ศ. 
2568 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  1. ระเบียบน้ีเรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จ ากัด ว่าด้วยคณะกรรมการ
ด าเนินการ พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากท่ีประชุมมีมติเป็นต้นไป 
ข้อ 3.  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ว่าด้วยคณะกรรมการดำเนินการ 

พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือ
แย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ  4.  ระเบียบน้ี 
“สหกรณ์”    หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“ข้อบังคับ”   หมายความว่า  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด ฉบับท่ีถือใช้อยู่ใน

ปัจจุบัน 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์-

มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“ประธานคณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า  ประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์-

มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“กรรมการดำเนินการ” หมายความว่า กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 
“สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด  
“ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 

ข้อ 5.  ให้สหกรณ์มีคณะกรรมการดำเนินการ จำนวน 15 คน ประกอบด้วยประธานคณะกรรมการดำเนินการ 
1 คน และกรรมการดำเนินการอีก 14 คน ซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งจากสมาชิก โดยกรรมการดำเนินการอย่างน้อย 3 คน 



2 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\ระเบียบสหกรณ์ ว่าดว้ย คณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568.docx 

ต้องเป็นผู้มีคุณวุฒิด้านการเงิน การบัญชี การบริหารจัดการ เศรษฐศาสตร์ หรือผ่านการฝึกอบรมตามหลักสูตรในด้าน
ดังกล่าวหรือด้านอ่ืนตามที่คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติกำหนด 

การเลือกตั้งกรรมการดำเนินการตามวรรคแรกให้กระทำโดยวิธีลับ และให้กรรมการดำเนินการเลือกตั้งใน
ระหว่างกันเองขึ้นดำรงตำแหน่งรองประธานกรรมการดำเนินการคนหนึ่งหรือหลายคน เลขานุการคนหนึ่ง และเหรัญญิก
คนหนึ่ง นอกนั้นเป็นกรรมการดำเนินการ และปิดประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน ณ สำนักงานสหกรณ์  หรือประกาศทาง
อิเล็กทรอนิกส์ 

วิธีดำเนินการเลือกตั้งให้เป็นไปตามระเบียบที่สหกรณ์กำหนด โดยได้รับความเห็นขอบจากที่ประชุมใหญ่ 
การได้มาซึ่งประธานคณะกรรมการดำเนินการมาจากสมาชิกผู้ประสงค์สมัครรับเลือกตั้ง หรือสมาชิกผู้ผ่าน

ความเห็นชอบจากที่ประชุมคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยขอนแก่นส่งสมัครรับเลือกต้ัง  
ข้อ 6. ห้ามมิให้บุคคลซึ่งมีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นหรือทำหน้าที่กรรมการดำเนินการ 

(1) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดย
ประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(2) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การ หน่วยงานของรัฐหรือเอกชนฐานทุจริตต่อ
หน้าที่ 

(3) เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการดำเนินการหรือผู้จัดการ หรือมีคำวินิจฉัยเป็นที่สุดให้พ้นจาก
ตำแหน่งกรรมการดำเนินการหรือผู้จัดการตามคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ 

(4)  เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการดำเนินการเพราะเหตุทุจริตต่อ
หน้าที่ 

(5) เป็นกรรมการดำเนินการ หรือผู ้จัดการในสหกรณ์ถูกสั ่งเลิกตามมาตรา 89/3 วรรคสองแห่ง
พระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

(6) ผิดนัดชำระเงินต้นหรือดอกเบ้ียกับสหกรณ์ท่ีตนเป็นสมาชิกในระยะเวลาสองปีทางบัญชีก่อนวันท่ีได้รับการ
เลือกต้ังเป็นกรรมการดำเนินการหรือในขณะท่ีดำรงตำแหน่งน้ัน  

(7) ผู้ซึ่งถูกสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกหรือรองนายทะเบียนสหกรณ์ฟ้องดำเนินคดีในทางแพ่งหรือทาง
อาญาในข้อกล่าวหาที่กระทำให้สหกรณ์เสียหาย หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้ชดใช้ค่าเสียหายแก่สหกรณ์ในการ
กระทำท่ีก่อให้เกิดความเสียหาย  

(8) เคยถูกธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย สั่งถอดถอนจากการเป็นกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มี
อำนาจในการจัดการ หรือที่ปรึกษาของผู้ให้บริการทางการเงินซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของหน่วยงานดังกล่าว เว้นแต่
จะพ้นระยะเวลาที่กำหนดห้ามดำรงตำแหน่งดังกล่าวแล้วหรือได้รับการยกเว้นจากหน่วยงานกำกับดูแล แล้วแต่กรณี 

(9) มีหรือเคยมีส่วนร่วมในการประกอบธุรกิจหรือการดำเนินกิจการใด ๆ อันผิดกฎหมายที่มีลักษณะเป็น
การหลอกลวงผู้อื่น หรือฉ้อโกงประชาชน หรือเก่ียวข้องกับคดียาเสพติด 



3 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\ระเบียบสหกรณ์ ว่าดว้ย คณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568.docx 

(10) เป็นหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
(11) เป็นกรรมการดำเนินการหรือผู้จัดการของสหกรณ์อื่น เว้นแต่เป ็นกรรมการของชุมนุมสหกรณ์ที่

สหกรณ์นั้นเป็นสมาชิกอยู่ได้อีกไม่เกินหนึ่งแห่ง 
(12) เป็นหรือเคยเป็นผู้จัดการในสหกรณ์นี้ เว้นแต่พ้นตำแหน่งมาแล้วเกินหนึ่งปีก่อนวันที่ได้รับเลือกตั้ง

เป็นกรรมการดำเนินการ  
(13) ผิดนัดชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยเกินกว่าเก้าสิบวันกับนิติบุคคลที่เป็นสมาชิกของบริษัทข้อมูลเครดิต

ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจข้อมูลเครดิตในระยะเวลาสองปีก่อนวันที่ได้รับการเลือกตั ้งเป็นกรรมการ
ดำเนินการหรือในขณะที่ดำรงตำแหน่งนั้น 

(14) เป็นผู้ที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินประกาศรายชื่อให้เป็นบุคคลที่ถูกกำหนดตาม
มาตรา 7. ของกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยาย
อาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 

(15) เป็นเจ้าหน้าที่ในสหกรณ์นี้ 

(16) มีลักษณะต้องห้ามอ่ืนตามที่นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด 
ข้อ 7. ให้คณะกรรมการดำเนินการมีวาระอยู่ในตำแหน่งได้คราวละ 2 ปีนับแต่วันเลือกต้ัง 

                 เมื ่อครบกำหนดแล้ว หากยังไม่มีการเลือกตั ้งคณะกรรมการดำเนินแทนตำแหน่งที ่ว่างลงตามวาระ ก็ให้
คณะกรรมการดำเนินการชุดเดิมรักษาการไปจนกว่าจะมีการเลือกต้ังคณะกรรมการดำเนินการแทนตำแหน่งท่ีว่างลงตามวาระ 
แต่ต้องไม่เกิน 150 วันนับแต่วันส้ินปีทางบัญชีของสหกรณ์ 

   กรรมการดำเนินการสหกรณ์ซ่ึงพ้นจากตำแหน่งอาจได้รับเลือกต้ังซ้ำอีกได้ แต่ต้องไม่เกิน 2 วาระติดต่อกัน 
   กรณีตำแหน่งประธานคณะกรรมการดำเนินการว่างลง หากกรรมการดำเนินการท่ียังอยู่ในตำแหน่งประสงค์จะ

ลงสมัครรับเลือกต้ังในตำแหน่งดังกล่าว จะต้องลาออกจากตำแหน่งกรรมการดำเนินการเดิมของตนเสียก่อนและให้ถือว่าเป็น
การพ้นจากตำแหน่งตามวาระ 
               ในกรณีที่กรรมการดำเนินการต้องพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ ให้คณะกรรมการดำเนินการที่ได้รับเลือกตั้งใหม่
อยู่ในตำแหน่งได้เช่นเดียวกับคณะกรรมการดำเนินการชุดแรก และให้นำความในวรรคแรกมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ 8.  คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจหน้าท่ีดำเนินกิจการท้ังปวงของสหกรณ์ให้เป็นไปตามกฎหมาย ข้อบังคับ 
ระเบียบ มติ และคำส่ังของสหกรณ์กับท้ังในทางอันจะทำให้เกิดความจำเริญแก่สหกรณ์ ซ่ึงรวมท้ังในข้อต่อไปน้ี 

(1) กำหนดนโยบาย ทิศทาง และเป้าหมายเชิงกลยุทธ์ในภาพรวมของสหกรณ์เพื่อเสนอที่ประชุมใหญ่
พิจารณาอนุมัติ รวมทั้งกำกับดูแลให้ฝ่ายจัดการดำเนินการให้เป็นไปตามนโยบายดังกล่าวอย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 

(2) จัดให้มีข้อกำหนดเกี่ยวกับจริยธรรมของกรรมการดำเนินการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ ที่ปรึกษา
ของสหกรณ์ และเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ เพ่ือเป็นแนวทางปฏิบัติของสหกรณ์ 



4 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\ระเบียบสหกรณ์ ว่าดว้ย คณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568.docx 

(3) จัดให้มีนโยบายและกระบวนการบริหารความเส่ียงด้านต่าง ๆ ของสหกรณ์ โดยอย่างน้อยจะต้องครอบคลุม
ถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อ การลงทุน สภาพคล่อง และปฏิบัติการ รวมทั้งจัดให้มีการทบทวนนโยบายและกระบวนการ
บริหารความเสี่ยงอย่างสม่ำเสมอ พร้อมทั้งรายงานผลการดำเนินการดังกล่าวให้ที่ประชุมใหญ่ทราบ 

(4) กำกับดูแลฝ่ายจัดการให้จัดการงานของสหกรณ์อย่างมีประสิทธิภาพ และดำเนินกิจการตามกฎหมายว่า
ด้วยสหกรณ์และกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด 

(5) จัดให้มีระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบกิจการที่มีประสิทธิภาพ 
(6) กำกับดูแลให้ฝ่ายจัดการรายงานเรื่องที่สำคัญของสหกรณ์ต่อคณะกรรมการดำเนินการอย่างรวดเร็วและ

มีกระบวนการนำเสนอข้อมูลและข้อเท็จจริงอย่างครบถ้วนเพื่อให้คณะกรรมการดำเนินการสามารถปฏิบัติตามอำนาจ
หน้าที่ได้อย่างสมบูรณ์ 

(7) กำหนดนโยบายและแผนเกี่ยวกับการฝาก การลงทุน การกู้ยืมจากสหกรณ์อื่น และสถาบันการเงิน และ
การค้ำประกันเพื่อเสนอต่อที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์พิจารณาอนุมัติ 

(8) พิจารณาแต่งต้ังและกำหนดอำนาจหน้าท่ีของอนุกรรมการต่าง ๆ ตามความจำเป็น 
(9) กำกับดูแลสหกรณ์ให้มีการจัดทำและเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่เกี่ยวข้องเพื่อแสดงฐานะการเงินและ

ผลการดำเนินงานที่แท้จริงของสหกรณ์ โดยต้องเปิดเผยให้สมาชิกได้รับทราบและสามารถตรวจสอบได้ 
(10) พิจารณาในเรื่องการรับสมาชิกและสมาชิกออกจากสหกรณ์ ตลอดจนดูแลให้สมาชิกปฏิบัต ิการต่าง ๆ 

ตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ ์
(11) พิจารณาในเรื่องการรับฝากเงิน การกู้ยืมเงิน การให้เงินกู้ และการฝากหรือลงทุนของสหกรณ์ 
(12) พิจารณาดำเนินการต่าง ๆ เกี่ยวกับทรัพย์สิน ดังระบุไว้ในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ 
(13) ค้ำประกันเงินกู้ที่สหกรณ์กู้ยืมจากกรมส่งเสริมสหกรณ์ ชุมนุมสหกรณ์ สหกรณ์อื่น หรือแหล่งอื่น ๆ 

โดยรับผิดชอบการค้ำประกันในฐานะส่วนตัว 
(14) กำหนดระเบียบ ออกคำสั่ง และประกาศต่าง ๆ ของสหกรณ์ โดยไม่ขัดต่อพระราชบัญญัติ สหกรณ์ 

ข้อบังคับ หรือมติท่ีประชุมใหญ่ของสหกรณ์ 
(15) กำหนดและดำเนินการเกี่ยวกับการประชุมใหญ่ การเสนองบการเงินประจำปีและรายงานประจำปี

แสดงผลการดำเนินงานของสหกรณ์ต่อที่ประชุมใหญ่ 
(16) เสนอแนะการจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีต่อท่ีประชุมใหญ่ 
(17) เสนอแผนงานและงบประมาณรายจ่ายประจำปีหรือแผนปรับปรุงการดำเนินงานของสหกรณ์ ให้ที่

ประชุมใหญ่อนุมัต ิ
(18) เสนอให้ที่ประชุมใหญ่พิจารณาให้สหกรณ์สมัครเข้าเป็นสมาชิกและออกจากการเป็นสมาชิกชุมนุม

สหกรณ์ และองค์การอื่น 
                  (19) พิจารณามอบหมายอำนาจหน้าที่ในการดำเนินงานให้แก่ประธานคณะกรรมการดำเนินการ รองประธาน
คณะกรรมการดำเนินการ เลขานุการ เหรัญญิก ผู้จัดการ และบุคคลที่เก่ียวข้องได้ตามความเหมาะสม 



5 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\ระเบียบสหกรณ์ ว่าดว้ย คณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568.docx 

(20) พิจารณาดำเนินการแต่งตั้งและถอดถอนคณะกรรมการอื่น หรือคณะอนุกรรมการ หรือคณะทำงาน
เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินกิจการของสหกรณ์ 

(21) พิจารณาดำเนินการแต่งตั้ง หรือจ้าง และกำหนดค่าตอบแทนของผู้จัดการ  ตลอดจนควบคุมดูแลการ
ปฏิบัติงานของผู้จัดการให้เป็นการถูกต้อง 

(22) พิจารณากำหนดตัวเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ให้ปฏิบัติหน้าที่แทนผู้จัดการ 
(23) พิจารณาดำเนินการแต่งตั้งและกำหนดค่าตอบแทนแก่ผู้ตรวจสอบภายใน 
(24) เชิญบุคคลภายนอกที่เห็นสมควรเป็นที่ปรึกษาของสหกรณ์ ตลอดจนกำหนดค่าตอบแทนให้ตามที่

เห็นสมควร 
(25) จัดให้มีและดูแลให้เรียบร้อยซึ่งบรรดาทะเบียน สมุดบัญชีเอกสารต่าง ๆ และบรรดาอุปกรณ์ดำเนินงาน

ของสหกรณ ์
(26) พิจารณารายงานของคณะกรรมการอื่น คณะอนุกรรมการ ผู้ตรวจสอบกิจการ ความเห็นของผู้จัดการ 

และสมาชิกเก่ียวกับกิจการของสหกรณ์ 
(27) พิเคราะห์และปฏิบัติตามหนังสือของนายทะเบียนสหกรณ์ รองนายทะเบียนสหกรณ์ ผู้ตรวจการ

สหกรณ์ ผู้สอบบัญชี หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งนายทะเบียนสหกรณ์มอบหมาย 
(28) พิจารณาให้ความเที่ยงธรรมแก่บรรดาสมาชิก เจ้าหน้าที่สหกรณ์ ตลอดจนสอดส่องดูแลโดยทั่วไป

เพ่ือให้กิจการของสหกรณ์ดำเนินไปด้วยดี 
(29) ฟ้อง ต่อสู้ หรือดำเนินคดีเกี่ยวกับกิจการของสหกรณ์ หรือประนีประนอมยอมความ หรือมอบข้อ

พิพาทให้อนุญาโตตุลาการพิจารณาชี้ขาด 
(30) พิจารณาแต่งตั้งผู้แทนสหกรณ์เพื่อเข้าประชุมและออกเสียงในการประชุมใหญ่ของสันนิบาตสหกรณ์

แห่งประเทศไทย ชุมนุมสหกรณ์ และองค์กรอื่นซึ่งสหกรณ์นี้ เป็นสมาชิก ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามที่ข้อบังคับของสันนิบาต
สหกรณ์แห่งประเทศไทย ชุมนุมสหกรณ์ และองค์การนั้นกำหนดไว้ 
            ข้อ  9.  อำนาจหน้าท่ีของกรรมการดำเนินการเฉพาะตำแหน่ง  

          (ก) ประธานกรรมการ มีอำนาจหน้าท่ีดังน้ี 
             (1)  เป็นประธานในที่ประชุมใหญ่และที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ และควบคุมการประชุม

ดังกล่าวให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
(2) ควบคุมดูแลการดำเนินงานท่ัวไปของสหกรณ์ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและอยู่ในวัตถุประสงค์

ของสหกรณ์ 
(3) ลงลายมือช่ือในเอกสารต่าง ๆ ในนามสหกรณ์ตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับน้ี 
(4) ดำเนินการอ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการมอบหมายให้ ภายใต้กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ 

มติและคำส่ังของสหกรณ์ 



6 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\ระเบียบสหกรณ์ ว่าดว้ย คณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568.docx 

(ข)  รองประธานคณะกรรมการดำเนินการ มีอำนาจหน้าท่ีดังน้ี 
(1) ปฏิบัติการในอำนาจหน้าท่ีของประธานกรรมการแทนประธานคณะกรรมการดำเนินการ เม่ือ

ประธานคณะกรรมการดำเนินการไม่อยู่หรือไม่อาจปฏิบัติหน้าท่ีได้ หรือเม่ือตำแหน่งประธานคณะกรรมการดำเนินการว่างลง 

(2) ปฏิบัติการตามท่ีประธานคณะกรรมการดำเนินการมอบหมายให้  
(3) ดำเนินการอ่ืนๆ ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการมอบหมายให้ ภายใต้กฎหมายข้อบังคับ ระเบียบ 

มติ และคำส่ังของสหกรณ์ 
(ค) เลขานุการ มีอำนาจหน้าท่ีดังน้ี 

(1) จัดทำรายงานการประชุมใหญ่ และรายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการทุกคร้ัง 
(2) ดูแลรักษาเอกสาร และรายงานการประชุมของสหกรณ์ให้เรียบร้อยอยู่เสมอ 
(3) แจ้งนัดประชุมไปยังบรรดาสมาชิก หรือกรรมการดำเนินการ แล้วแต่กรณี 
(4) ดำเนินการอ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการมอบหมายให้ภายใต้กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ 

มติ และคำส่ังของสหกรณ์ 
(ง) เหรัญญิก มีอำนาจหน้าท่ีดังน้ี 

(1) ควบคุม ดูแล ตรวจสอบการรับจ่ายและเก็บรักษาเงินและทรัพย์สินของสหกรณ์ให้เป็นไปโดย
ถูกต้องเรียบร้อย 

(2)  ดำเนินการอ่ืนๆ ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการมอบหมายให้ ภายใต้กฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ 
มติ และคำส่ังของสหกรณ์ 
             ข้อ 10.  ให้คณะกรรมการดำเนินการประชุมกันตามคราวที่มีกิจธุระ แต่ต้องมีการประชุมกันเดือนละ 1 ครั้งเป็น
อย่างน้อย 

           ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการ หรือรองประธานคณะกรรมการดำเนินการ หรือเลขานุการ เรียก
ประชุมคณะกรรมการดำเนินการได้ ในกรณีที่เป็นการประชุมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงแก้ไขระเบียบ ข้อบังคับ และเรื่องที่
สำคัญอ่ืน ๆ ของสหกรณ์ ให้แจ้งเจ้าหน้าท่ีของกรมส่งเสริมสหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ทราบด้วยทุกคราว 
                         ในการประชุมคณะกรรมการดำเนินการต้องมีกรรมการดำเนินการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ
จำนวนกรรมการดำเนินการท้ังหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 
            ข้อ 11.  กรรมการดำเนินการต้องพ้นจากตำแหน่ง เพราะเหตุใด ๆ ดังต่อไปน้ี 

(1)  ถึงคราวออกตามวาระ 
(2)  ลาออก โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ หรือลาออกต่อท่ีประชุมใหญ่

ของสหกรณ์ 
(3)  ขาดจากสมาชิกภาพ 
(4)  เข้ารับตำแหน่งหน้าท่ีประจำในสหกรณ์น้ี 
(5)  มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ 69 ของข้อบังคับ 
(6) ท่ีประชุมใหญ่ลงมติถอดถอนท้ังคณะหรือรายบุคคล 
(7) นายทะเบียนสหกรณ์ส่ังให้ออกท้ังคณะหรือรายบุคคล 



7 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\ระเบียบสหกรณ์ ว่าดว้ย คณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568.docx 

(8) ขาดประชุมคณะกรรมการดำเนินการติดต่อกัน 3 คร้ัง โดยไม่มีเหตุอันควร 
ให้กรรมการดำเนินการผู้มีส่วนได้เสียตามข้อ 11(6) อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้ภายใน 

30 วันนับแต่วันที่รับทราบคำสั่ง คำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ให้เป็นที่สุด 
เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้สอบสวนพิจารณาปรากฏว่ากรรมการดำเนินการมีเหตุตามข้อ 11(7) และ

ได้ลงมติโดยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่า 2 ใน 3 แห่งจำนวนกรรมการดำเนินการที่มีอยู่ทั้งหมดในขณะนั้น ยกเว้นผู้มีส่วนได้
เสียก็เป็นอันถือว่ากรรมการดำเนินการรายนั้นต้องพ้นจากตำแหน่ง 

กรณีที่ที่ประชุมใหญ่ลงมติถอดถอนให้กรรมการดำเนินการพ้นจากตำแหน่งทั้งคณะ ให้ที่ประชุมใหญ่ครั้ง
นั้นเลือกตั้งคณะกรรมการดำเนินการใหม่ทั้งคณะ และอยู่ในตำแหน่งได้เช่นเดียวกับคณะกรรมการดำเนินการชุดแรก 

ถ้าตำแหน่งกรรมการดำเนินการว่างลงก่อนถึงคราวออกตามวาระ เว้นแต่เพราะเหตุ ตามข้อ 11(6)  ให้
กรรมการดำเนินการที่ยังดำรงตำแหน่งอยู่ดำเนินการต่อไปจนกว่าจะมีการประชุมใหญ่ ซึ่งจะได้มีการเลือกตั้งกรรมการ
ดำเนินการแทนในตำแหน่งที่ว่าง แต่ถ้าในเวลาใดจำนวนกรรมการดำเนินการลดลงจนเหลือน้อยกว่าองค์ประชุม 
กรรมการดำเนินการที่ดำรงตำแหน่งอยู่จะประชุมดำเนินการใด ๆ ไม่ได้ นอกจากต้องนัดเรียกให้มีการประชุมใหญ่วิสามัญ
ขึ้นโดยเร็ว เฉพาะการเลือกตั้งกรรมการดำเนินการแทนตำแหน่งที่ว่างลง 

ในกรณีที่ตำแหน่งกรรมการดำเนินการว่างลงก่อนถึงคราวออกตามวาระตามความในวรรคก่อน เป็น
ตำแหน่งประธานคณะกรรมการดำเนินการ หากไม่มีรองประธานคณะกรรมการดำเนินการทำหน้าที่แทนและยังมิได้มีการ
ประชุมใหญ่เพื่อเลือกตั้งใหม่ คณะกรรมการดำเนินการอาจพิจารณาเลือกตั้งกรรมการดำเนินการอื่นขึ้นทำหน้าที่แทน
ชั่วคราวจนกว่าจะมีการเลือกตั้งใหม ่

กรรมการดำเนินการซึ่งที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งขึ ้นแทนในตำแหน่งที ่ว่าง ให้อยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่า
กำหนดเวลาท่ีผู้ซ่ึงตนแทนน้ันชอบท่ีจะอยู่ได้ 

ข้อ 12. ในกรณีคณะกรรมการดำเนินการกระทำการหรืองดเว้นกระทำการ หรือกระทำการโดยประมาทเลินเล่อ
ในการปฏิบัติหน้าที่ของตนจนทำให้เสื่อมเสียผลประโยชน์ของสหกรณ์หรือสมาชิก อันเป็นเหตุให้สหกรณ์มีข้อบกพร่อง
เกี่ยวกับการเงิน การบัญชี หรือกิจการ หรือฐานะการเงิน ตามรายงานการสอบบัญชีหรือรายงานการตรวจสอบ เป็นเหตุ
ให้สหกรณ์ได้รับความเสียหาย คณะกรรมการดำเนินการต้องรับผิดชอบชดใช้ค่าเสียหายให้แก่สหกรณ์ 

คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ กรรมการต้องรับผิดชอบร่วมกันในความเสียหายต่อสหกรณ์  ในกรณี
ดังต่อไปนี้ 

 (1) แสวงหาผลประโยชน์โดยมิชอบ 
 (2) ไม่ปฏิบัติหน้าที่ตามคำสั่งของนายทะเบียนสหกรณ์ 
 (3) ดำเนินกิจการนอกขอบวัตถุประสงค์หรือขอบเขตแห่งการดำเนินกิจการที่พึงดำเนินการได้ของ

สหกรณ ์  



8 

D:\2.Chair Person of Board Director\1.งานปี 2568\แกไ้ขระเบียบตามขอ้บงัคบัใหม่\ระเบียบสหกรณ์ ว่าดว้ย คณะกรรมการด าเนินการ พ.ศ. 2568.docx 

เจ้าหน้าที ่ของสหกรณ์ผู ้ใดมีส่วนร่วมในการกระทำของคณะกรรมการดำเนินการ  หรือกรรมการ
ดำเนินการอันเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ผู้นั้นต้องรับผิดชอบร่วมกันกับคณะกรรมการ
ดำเนินการ หรือกรรมการดำเนินการในความเสียหายต่อสหกรณ์ 

     คณะกรรมการดำเนินการ หรือกรรมการดำเนินการไม่ต้องรับผิดในกรณีดังต่อไปนี้ 
(1)  พิสูจน์ได้ว่าตนมิได้ร่วมกระทำการอันเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายต่อสหกรณ์ 
(2)  ได้คัดค้านในท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ โดยปรากฏในรายงานการประชุม หรือได้ทำคำคัดค้าน

เป็นหนังสือยื่นต่อประธานที่ประชุมภายในสามวันนับแต่สิ้นสุดการประชุม 
             ข้อ  13.  ให้ประธานคณะกรรมการดำเนินการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการด าเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และค าวินิจฉัยชี้ขาดนั้นให้ถือเป็นที่สุด 

 
                          ประกาศ ณ วันท่ี 16  มิถุนายน พ.ศ. 2568 
 
 

(รองศาสตราจารย์ น.สพ.ดร.ชูชาติ  กมลเลิศ) 
ประธานคณะกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยขอนแก่น จำกัด 


		2025-06-25T11:14:03+0700
	ชูชาติ กมลเลิศ




